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  چکیده
هاي مشارکت مردم در عرصه شهر، آید. یکی از زمینهامروزه مشارکت از ارکان مهم تجدید حیات شهري به حساب می

هاي بهسازي بافت فرسوده شهري باشد. سودمندي مشارکت مردم در پروژههاي فرسوده میمشارکت در بهسازي بافت
ه طوري که امروزه مسجل شده است حضور و مشارکت مردم در مداخلات صورت گرفته در باشد بامري انکار ناپذیر می

هاي پژوهش حاضر با هدف اولویت بندي روش نماید.ها ایفا میهاي فرسوده، نقش اصلی در تحقق پذیري طرحبافت
ی و جامعه آماري تحلیل-افزایش مشارکت مردم در بهسازي بافت فرسوده شهري انجام پذیرفت. روش تحقیق توصیفی

حجم نمونه  دادندتشکیل می و ساکنان محدوده مورد مطالعه وهشژکارشناسان و متخصصان مرتبط با موضوع پ را پژوهش
و حجم نمونه نفر  25حجم آماري برآورد شده برابر با ، شد تعیینبا استفاده از تکنیک گلوله برفی گروه متخصصین  آماري

روش هاي افزایش مشارکت  در جهت اولویت بندي نفر برآورد گردید. 295رمول کوکرانآماري ساکنان با استفاده از ف
 ازدیدگاه کارشناسان نتایج بدست آمده از تحقیق بیانگر آن است کهاستفاده شد. سلسله مراتبی  تحلیل مردم از فرایند

نوسازي، تملک،تخریب و نوسازي مشارکت مالی با شهرداري، اعطاي وام به صورت انفرادي، مشارکت با همسایگان براي 
هاي توسط شهرداري و معاوضه زمین یا ساختمان موجود با واحد مسکونی موجود در همان محله به ترتیب به عنوان گزینه

واز دیدگاه ساکنان از بین  هاي فرسوده رتبه بندي شدند.موثر در جهت افزایش مشارکت شهروندان در بهسازي بافت
شارکت با همسایگان براي نوسازي به صورت تجمیع قطعات داراي بیشترین امتیاز نسبت به گزینه مهاي مطرح شده گزینه

  هاي دیگر بود.
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 مقدمه

رند و براي ادامه حیات، نیازمند اي هستند که همواره نیاز به تجدید حیات داشهرها به مثابه موجودات زنده
هاي ایده ناب برنامه هاي فرسوده خود هستند. به طور کلی اعتقاد به بهبود محیط یکی از سرچشمهاحیاي بافت

هاي بافت). 92:1392ریزي شهري و شاید مهمترین ایدئولوژي ثابت و استوار آن است (شفیعی دستجردي،
 همواره از سویی دغدغه ذهنی مدیران شهري و متفکران این عرصه فرسوده شهري به عنوان واقعیتی نامطلوب

محیطی و اجتماعی نامطلوب براي سیستم شهري بوده است (رفیعیان و بوده و از سوي دیگر حامل اثرات 
هزار هکتار بافت فرسوده و ناکارآمد با جمعیت  67در حال حاضر در کشور ایران بیش از ). 355:1392نانوا،

شهر شناسایی شده است کالبد شناسی ساختاري و عملکردي این  383نیم میلیون نفر در  بیش از هشت و
ها، افول اقتصادي،افول کیفیت ها نشان دهنده تجلی مشکلاتی مانند تراکم و تمرکز جمعیت و فعالیتبافت

یطی، هاي اجتماعی، شرایط نامطلوب زیست محاي و مسکونی افول کیفیتهاي محلهکالبدي، کاهش ارزش
هاي فرهنگی و بصري است که به عنوان یک هاي دسترسی و مشکلات ترافیکی و انحطاط کیفیتدشواري

). در جهت کاهش و رفع 75:1392شود(صالحی و همکاران،تهدید جدي براي آینده شهر محسوب می
مورد هاي فرسوده شهري در یکی دو دهه اخیر هاي فرسوده شهري، موضوع بهسازي بافتمشکلات بافت

بهسازي در حقیقت  ).4:1390است(سراسکانرود و همکاران، توجه برنامه ریزان و مدیران شهري قرار گرفته
آغازي براي به رسمیت شناختن حق شهروندي و حق زندگی فقرا در شهر است (سجادي و 

ط فیزیکی در بسیاري از مطالعات صورت گرفته براین واقعیت تاکید شده است بهبود محی ).189:1391صوري،
تواند محرك ي اجتماعی و اقتصادي گسترده باشد و همچنین در سطح ملی نیز، میتواند سرآغاز توسعهمی

- بهسازي بافت ).Elda, 1998: 18مهمی براي همکاري اجتماعات،بسیج منابع مالی و انسانی محلی باشد (
شارکت تمام سطوح جامعه شامل هاي فرسوده اقدامی است فراگیر و همه جانبه که جز از طریق حضور و م

 ,.Amado et alصوصی و عمومی امکان پذیر نمی باشد حاکمیت،دولت مرکزي، مدیریت شهري، بخش خ

هاي تک بعدي و یک جانبه، ضمن آنکه مشکلات را برطرف تجربه نشان داده است که برنامه ).(7 :2009
ده به دنبال داشته است. در این بین نقش و ننموده، بلکه اخلالی در سیستم حیات شهري محدوده بافت فرسو

هاي فرسوده شهرها بسیار تعیین کننده باشد. به اثرات مشارکت جامعه محلی در برنامه ریزي محدوده بافت
طوریکه اجرا و پیشبرد هرنوع برنامه  با بهره گیري از اهرم مشارکت جامعه محلی تحقق خواهد یافت(صادقی 

اکثر آنها به سرانجام نرسیده و با مشکلات زیاد  انجام شده،هاي بهسازي شهري طرح ).13:1388و نورمحمدي،
ها عدم مشارکت مردم در اند.یکی از دلایل اصلی عدم موفقیت این طرحهاي طولانی روبرو بودهو توقف
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ول و هاي مذکور از اهداف خود بازمانده و بهسازي قابل قبها بوده که این امر باعث شده طرحطرح اینگونه

این پژوهش تلاش دارد تا ضمن شناسایی معیارها ).4:1390کارآمدي به انجام نرسد (سراسکانرود و همکاران،
و گزینه هاي اجرایی مهم در جهت مشارکت مردم به اولویت بندي و رتبه بندي گزینه ها از دیدگاه کارشناسان 

  عرصه پژوهش بپردازد. وساکنان و متخصصان
  

   پیشینه تحقیق
اي با روش دهد تاکنون مقالههایی که در زمینه موضوع مورد پژوهش انجام شده نشان میپژوهش مطالعه

هاي فرسوده هاي اجرایی در جهت مشارکت مردم در بهسازي بافتتحلیل سلسله مراتبی به اولویتبندي مولفه
اي ام پذیرفته که پارههاي فرسوده شهري انجشهري نپرداخته است.اما مطالعات زیادي در حوزه بهسازي بافت

  گردد. ها در ادامه بیان میاز این پژوهش
وهشی به بررسی راهکارهاي بهسازي و باززنده سازي نواحی مسکونی فرسوده در ژ) در پ2009اوزلم گزي (

هاي فرسوده شهر آنکارا پرداخته است. نتایج این پژوهش بیانگر آن است که باززنده سازي و بهسازي بافت
رد مطالعه، راهبرد فضایی براي هویت بخشیدن به ساکنین این مناطق و افزایش تجهیزات مورد نیاز مناطق مو

هاي بهسازي و نوسازي ) در تحقیقی به بررسی اثرات اجراي طرح1387رهنما ( شهروندان این مناطق باشد.
درصد از  73آن است که  ي پایین خیابان پرداخته است. نتایج این تحقیق نشان دهندهمرکز شهر مشهد برمحله

درصد از مالکین از  96اند.و به طور کلی مالکان مجبور به ترك محله و مهاجرت به سایر مناطق شهر شده
  اند.اجراي چنین الگوهایی رضایت نداشته و تاثیر طرح بر زندگی خود را منفی ارزیابی کرده

اء مشارکت مردمی در بهسازي و نوسازي هاي ارتق) در پژوهشی به بررسی روش1391قدرجانی و قیطرانی (
توان دریافت که با جلب مشارکت مردم از طریق هاي این پژوهش میاند. از یافتهمساکن فرسوده پرداخته

هاي عوامل موثر در این حیطه مانند اعتمادسازي در بین مردم، ایجاد ضمانت اجرایی از سوي دولت، مشوق
  زي و نوسازي مطلوب وجود دارد.مالی و غیره امکان دستیابی به بهسا

هاي فرسوده ) در پژوهشی نقش الگوي مشارکت مردمی در بهسازي و نوسازي بافت1390اسدیان و سیاحی (
اند. نتایج این پژوهش بیانگر آن است که شهري با استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی مورد بررسی قرار داده

لین به محله در سالیان متمادي و نیز فقدان اقدام جدي در اجراي در محدوده مورد مطالعه بی توجهی مسئو
ها شده و این امر باعث شده که فرسودگی در این محله سال به سال طرح، باعث بی اعتمادي به این طرح

  افزایش یابد.
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هاي به ارزیابی میزان مشارکت مردم در بهسازي و نوسازي بافت ی) در تحقیق1390سراسکانرود و همکاران (
هاي این پژوهش نشان دهنده آن است که طرح محله سیروس چه در تهیه و چه در فرسوده پرداخته است.یافته

هاي یک طرح مشارکتی را دارا نبوده و اقدامات عملی در جهت توانمند کردن مردم صورت اجرا مولفه
  نپذیرفته است.

  
 ضرورت تحقیق

هاي اجتماعی، اقتصادي، زیست محیطی و کالبدي از جنبه هاي فرسودهاهمیت توجه به احیا و بهسازي بافت
قابل تعمق وبررسی است و یکی از مهمترین فاکتورهاي دستیابی به توسعه پایدار شهر و رشد هوشمندانه 

هاي فرسوده و ناکارآمدشهري، بخش اعظمی از سطح بافت).32:1393است. (معتمدي مهر وهمکاران، 
تماعی، ها به دلیل داشتن مشکلات متعدد اقتصادي،اج. اگر چه این بافتدهندشهرهاي کشور را تشکیل می

باشند هاي مدیریت شهري و نظام شهرسازي میکالبدي، عملکردي، ترافیکی وزیست محیطی از عمده چالش
شهرها براي استفاده  آیند، با این حال مهمترین پتانسیلوبراي کل گستره شهري یک تهدید جدي به شمار می

(صالحی باشندمین براي اسکان جمعیت، تامین فضاهاي باز خدماتی ونیز بهبود محیط زیست میاز ز
هاي فرسوده شهري نمود با توجه به روند رو به گسترش شهر بجنورد مساله بافت).79:1392وهمکاران،

هاي شبکهبیشتري پیدا کرده است. در حال حاضر محدوده مورد مطالعه از معضلات متعددي نظیر ناکارآمدي 
ها دست به هاي فرسوده با آنارتباطی، کمبود خدمات و امکانات، امنیت پایین و مسائل متعددي که بافت

به دلیل مشکلات ناشی از توسعه فیزیکی شهر بجنورد، مهاجرت ساکنان گریبان هستند، مواجه است از جهتی 
به تبع آن، مهاجرت قشرهاي کم درآمد و  و از جمله محدوده مورد مطالعه شده که لات بافت قدیمبومی از مح

  ها شده است.روستایی به این بافت
   

  محدوده مورد مطالعه
اي مرتفع و در بخش شمالی شهر . این محله بر روي تپهباشدساربان محله از محلات قدیمی شهر بجنورد می

دیگر دراین محله، که بر ها با یکو شمال شرق بافت قدیم شهر قرار دارد. فشردگی محله و ترکیب ساختمان
روي بستر طبیعی زمین قرار گرفته حداقل فضاي لازم را براي عبور و مرور فراهم آورده و عرض کم معابر و 

  عدم 
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نفوذ پذیري سواره از ویزگی هاي این محله می  باشد..جمعیت این محله براساس طرح جامع شهر بجنورد 

  ).1388ع بجنوردنفر برآورد گردیده است (طرح جام 3411حدود 

  محدوده مورد مطالعه -1شماره شکل

  
  مبانی نظري

عدم  که به دلیل فرسودگی کالبدي، استپذیر شهري هاي آسیبهاي فرسوده یکی از انواع مختلف بافتبافت
هاي شهري، آسیب پذیر بوده و از برخورداري مناسب از دسترسی سواره، تاسیسات، خدمات و زیرساخت

توان گفت: بافت فرسوده عبارت از بافت صادي نازلی برخوردارند. در واقع میارزش مکانی، محیطی و اقت
- هاي کیفی محیط زیست انسان را (از جنبهشهري است که وجود عوامل وعناصر مختلف در آن کاهش ارزش

هاي هاي کالبدي،عملکردي،زیست محیطی،اقتصادي و اجتماعی) در آن فراهم آورده و با کاهش ارزش
یابد (ابراهیم زاده شود و میل به مهاجرت در جماعت ساکن افزایش میازي در بافت متوقف میسکونتی، نوس

بافت فرسوده آن قسمت از بافت شهر است که از روند نوسازي شهري و انطباق با  ).219:1391و ملکی،
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و اجتماعی  مقتضیات زندگی شهري معاصر دور افتاده و به دلایل متعدد و متنوع، به سمت فرسودگی کالبدي
  ).70:1390سوق داده شده است (سلیمانی و همکاران،

  
  هاي فرسوده شهريدر بافت انواع مداخله

گیرد. بدین هاي بالقوه و بالفعل یک بافت صورت میمداخله در بافت فرسوده به منظور ایجاد تعادل میان توان 
ان داد. نسبت به نوع و گونه بافت طیف شرایط نابسامان را سام اي از اقدامات،مفهوم که بتوان با مجموعه

بهسازي، بهبود بخشیدن به  گیرد.به صورت بهسازي، نوسازي و بازسازي صورت میاي از مداخلات گسترده
گردد که در زمینه کالبدي همنواخت با وضعیت بافت و عناصر درونی آن و مجموعه اقداماتی را شامل می

پردازد و در زمینه غیر کالبدي به رونق بخشی حیات عناصر آن میالگوي اولیه به حفظ و نگهداري بافت و 
ها و بناها را به تنهایی هاي شهري، فضاي شهري، مجموعهتواند بافتکند. بستر مداخله میدرونی آن کمک می

بهسازي بر بهبود محیط محروم و نابسامان ضمن حفظ  ).78:1384و یا در مجموع شامل گردد (حبیبی،
بهسازي در شهرسازي با اقدامات و پیش  ).Norbe, 2002:1دي و اجتماعی آن دلالت دارد (مشخصات کالب

هایی براي بهتر کردن کیفیت محیط کالبدي و فضایی توام است. بدین معنی که با ایجاد امکانات نو، بهتر بینی
  ).59:1388شود (فنی و صادقی،ساختن محیط فضایی میسر می

 
  مفهوم مشارکت
ضاع بافت هاي فرسوده در کنار انواع مداخلات نوگرایانه،فرهنگ گرایانه و فرانوگرایانه رویکرد جهت بهبود او

هاي شهرسازي مشارکتی آخرین دیگري با عنوان مداخله مردم گرایانه وجود دارد این نوع رویکر متاثر از نظریه
در تغییرات سازمان فضایی شهر هاي قرن بیستم میلادي است که هدف آن، بالا بردن میزان مشارکت مردم دهه

- هاي مورد عمل میاي را مردم و ساکنان محدودهاست. مداخله مردم گرایانه، مخاطبان اصلی هر نوع مداخله
اندیشد برنامه ریزي که در آن مردمان نقش اساسی داند مداخله مردم گرایانه بیش از طراحی به برنامه ریزي می

مشارکت به معناي شرکت داوطلبانه  ).7:1390سراسکانرود و همکاران،ند (کنرا در سازماندهی شهري بازي می
و ارادي مردم در فرایند توسعه است، وبه معنی سهم در چیزي یافتن و از آن سود بردن و یا در گروهی 

مشارکت به معنی بکار ).127:1392شرکت جستن و با آن همکاري داشتن است (شیخ الاسلامی و همکاران،
باشد که در واقع افراد یک جامعه در همه ع شخصی و افراد در جهت پیشبرد یک هدف واحد میگرفتن مناب

هنگامی که اعضاي ).118:1389شوند (میرساردو و حسینی،ابعاد براي رسیدن به حد اعلاي هدف سهیم می
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ثیر بگذارد، ها شرکت کنند، به طوري که بر محیط زندگی آنها تاها و طرحجامعه بتوانند در تدوین سیاست

مشارکت به مفهوم برخورداري مردم از مزایاي  ).Wanders man, 2000: 850مشارکت پدید آمده است(
 هاي توسعه در سطوح مختلف است (توسعه و داشتن سهم فعال و شرکت در تصمیم گیري در برنامه

(Desai, 1995:42.  
  

  مزایاي بهسازي بافت هاي فرسوده شهري بر پایه مشارکت مردم
ها و پروژه ها شانس بیشتري براي شوند، طرحها میجربه ثابت کرده است زمانی که اجتماعات درگیر پروژهت

کوین لینچ و جین جکوبز از جمله اندیشمندان و نظریه پردازان قرن بیستم هستند که در زمینه  بقا دارند.
اد لینچ جریان بهسازي شهري با اند. به اعتقگرا اظهار نظر کردهبهسازي شهري براساس شهرسازي انسان

به طور  ).195:1385مشارکت مردم و مشاوره با متخصصان و هماهنگی با مردم شهر صورت گیرد (شماعی 
  توان در موارد زیر بر شمرد:هاي فرسوده شهري را میکلی مزایاي استفاده از مشارکت مردم در بهسازي بافت

هاي فرسوده که به صورت موثر، زي در برنامه ریزي بافت: به وجود آمدن روند مدیریتی و برنامه ری1
هاي متولی و در نتیجه آن هاي فرسوده و سازمان: افزایش ارتباط ساکنان بافت2کارآمد و منصفانه است. 

:  افزایش پیوستگی و نزدیکی اقشار اجتماعی و حس 3پاسخگو بودن بیش از پیش روند برنامه ریزي، 
هاي بهسازي و به وجود آمدن مالکیت شهروندي، و تعهد و مسئولیت در هزینه: صرفه جویی در 4جمعی، 

  .).89:1388(گلبادي و نوفل، هاها و طرحقبال پروژه
  

  روش تحقیق
بندي تحلیلی است. هدف از پژوهش حاضر اولویت -پژوهش حاضر کاربردي، و روش بررسی آن توصیفی

هاي فرسوده ت افزایش مشارکت مردم در بهسازي بافتهاي اجرایی در جههاي و شاخصورتبه بندي مولفه
و  مرتبط با موضوع مورد نظراساتید دانشگاه و کارشناسان و متخصصان  را  باشد. جامعه آماري پژوهشمی

- می 3411قسمتی از بافت فرسوده هسته مرکزي شهر بجنورد با جمعیت بالغ بر ساربان محله ساکنانهمچنین 
گیري هدفمند ن تحقیق مبناي گردآوري اطلاعات، خبرگی و تخصص افراد بود از نمونهنجا که در ایآاز باشد. 

 2و پس از رسیدن به اشباع تئوري 1با استفاده از تکنیک گلوله برفینمونه گیري   استفاده شد.به این ترتیب
                                                             

Snowbalگلوله برفی( - 1 l)یکی از روشهاي نمونه گیري در تحقیقات به روش کیفی بوده، که بیشتر به منظور شناسایی افراد کلیدي (Key 
i nf or mant افراد و افزایش  بیشتر تحقیق، از این روش بهره گرفته شد. اساس کار  ) استفاده می شود، لذا در این پژوهش نیز به منظور شناسایی حقیقی
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نه آماري کارشناسان و حجم نمو نفر به عنوان متخصص به عنوان نمونه آماري 25انجام شد که در نهایت 
روند اجرا این تحقیق بدین .برآورد گردید نفر295ساکنان محدوده مورد مطالعه با استفاده از فرمول کوکران 

موثر در جهت افزایش مشارکت مردم استخراج گردیدند سپس  گزینه هاي صورت بود که ابتدا معیارها و
پرسشنامه مقایسه زوجی  در مرحله بعد  رگان تحقیق رسید واستخراج شده به تایید خبگزینه هاي معیارها و 

گردید.در جهت دستیابی به هدف مورد نظر در این  ها جمع آوريو داده هاي تحقیق تنظیممعیارها و مولفه
این روش براي سطح بندي و درجه بندي  ) استفاده گردید.Ahpپژوهش از فرایند تحلیل سلسله مراتبی (

(مشکینی و  ي اجتماعی و اقتصادي نیز ممکن است به کار رودهاشود و گاهی براي تحلیلاستفاده می
اساس این روش، تشکیل درخت سلسله مراتبی تصمیم گیري است. هر مسئله تصمیم  ).59:1391همکاران،

- گیري را می توان در قالب یک درخت طراحی کرد. سطح اول این درخت، هدف تصمیم گیرنده را نشان می
دهنده معیارها و سطح آخر نیز گزینه هاي در دسترس براي دستیابی به هدف  دهد سطح یا سطوح میانی نشان

که در  Expert choiseها نیز از نرم افزار براي تحلیل داده).51:1391دهد (روستا و همکاران،را نشان می
ین درخت سلسله مراتبی احل مسائل مرتبط با فرایند تحلیل سلسله مراتبی کاربرد دارد،استفاده شده است.

اولویت بندي روش هاي ) شامل سه سطح است: سطح اول در برگیرنده هدف اصلی همان 2پژوهش (شکل
افزایش مشارکت مردم در بهسازي بافت هاي فرسوده شهري است، سطح دوم شامل معیارهاي تاثیر گذار بر 

و سطح آخر  هدف پژوهش که شامل معیارهاي عملیاتی بودن روش،فراگیربودن روش، استمرار روش و غیره
در برگیرنده گزینه ها افزایش مشارکت در بهسازي شامل اعطاي وام به صورت انفرادي، مشارکت مالی 

  باشهرداري، تملک و تخریب و نوسازي به وسیله شهرداري و... است.
  
  
  
  

                                                                                                                                                                                                  
 بدین ترتیب بود که، از افراد مختلف با تخصص در زمینه گردشگري آدرس(نام) افراد متخصص(هم کیشان خود در مورد بحث گردشگري) پرسیده شد،

ادامه پیدا می کند تا اصطلاحا گلوله برفی به حالتی برسد که دیگر توان حرکت دادن  که این افراد نیز سایر افراد دیگر را معرفی می کردند، این کار آنقدر
ند(یعنی آن نباشد، و این زمان، لحظه اي است که به اشباع تئوري رسیده ایم. زمانی که افرادي متخصص در این زمینه دوباره توسط سایرین معرفی شو

اشباع تئوري رسیده ایم. روش نمونه گیري در این تحقیق کاملا هدفمند بوده و تا زمان رسیدن به اشباع اینکه اسامی افراد تکراري شوند)، در اصطلاح به 
   نفر به عنوان متخصص و افراد کلیدي در این زمینه شناسایی شدند. 25تئوري ادامه یافت که در نهایت 

2- Theor et i cal Sat ur at i on  
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  درخت سلسله مراتبی پژوهش -2شماره شکل

  
  

  نتایج و بحث
  هاي توصیفییافته

هاي آماري، به منظور خلاصه شاخصه نمونه آماري وجود دارد. با توجه به آنکه در این پژوهش دو گرو
  هاي آماري در جدول ذیل خلاصه شده است.آشنایی با سیماي نمونه
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  اي تحقیقهاي آماري متغیرهاي زمینهخلاصه شاخص -1شماره جدول
 متغیر گزینه ها کارشناسان ساکنان محله

  تعداد  درصد  تعداد  درصد
 جنسیت مرد 19 76 202 4/68

 زن 6 24 93 5/31

 تاهل مجرد 3 22 41 8/13

 متاهل 22 88 254 1/86

 تحصیلات بی سواد - - 34 5/11

 راهنمایی - - 56 9/18

  دیپلم - - 103 9/39
 لیسانس 5 20 67 7/22

 فوق لیسانس 14 56 25 4/8

 دکتري 6 24 10 3/3

  ماخذ:نگارندگان      

  
  هاي استنباطییافته

یج در طی سه مرحله بررسی و ارائه گردیده است. در مرحله اول، معیارهاي مدنظر با توجه به در این مرحله نتا
د هاي موجود با توجه به معیارها، مورهدف مطالعه، به صورت زوجی مقایسه شدند. در مرحله دوم، گزینه

ها و معیارها با توجه به هدف مطالعه، مقایسه قرار گرفتند و در مرحله پایانی نتیجه نهایی حاصل از تلفیق گزینه
  مورد بررسی قرار گرفتند.

  مرحله اول: مقایسه زوجی معیارهاي پژوهش
ماري توزیع به منظور تعیین ضریب اهمیت معیارها پرسشنامه مقایسه زوجی مربوط به معیارها در میان جامعه آ

کمیتی ساعتی بود که براساس آن  وبا توجه به هدف پژوهش،  9شد. مبناي قضاوت پاسخ دهندگان، مقیاس 
3aijهمان   که  j نسب به معیار  iشدت ترجیح معیار 

پس از تکمیل پرسشنامه مقایسه زوجی  است، تعیین شد. 
بودیم در جهت پیاده سازي در نرم افزار میانگین ها روبرو معیارها، با توجه به اینکه با انبوهی از پرسشنامه

  زیر بدست آورده شد: رابطههاي مقایسه زوجی از هندسی ماتریس
  1رابطه 

                                                             
  .شود می نامیده aijزوجی، قایسهم ماتریسهاي از یک هر ام j ستون و ام i سطر 3
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 i,j: تعداد تصمیم گیرندگان و k :شماره تصمیم گیرنده،1میانگین هندسی معیار موردنظر، xij: رابطهدر این 

  باشند.هاي مورد مقایسه میمعیارها یا گزینه
محاسبه  ECاز تعیین میانگین هندسی، ضریب ناسازگاري مقایسه زوجی معیارها با استفاده از نرم افزار بعد 

  آمده است. 2 شد که نتایج محاسبه در جدول
 

  هاي مقایسه زوجی معیارهاضریب ناسازگاري ماتریس-2شماره جدول
  ضریب ناسازگاري  معیارها  ردیف

  0.0674  عملیاتی بودن روش  1
  0.0786  فراگیربودن روش  2
  0.0823  استمرار روش  3
  0.0904  منافع اقتصادي بالا براي مشارکت کنندگان  4
  0.0830  افزایش انگیزه مشارکت  5

  ماخذ:نگارندگان                           

  
است بنابراین سازگاري جداول  1/0از آنجا که ضریب ناسازگاري پرسشنامه مقایسه زوجی معیارها، کمتر از 

  مشاهده کرد 3توان در جدولاز مقایسه زوجی معیارهاي پژوهش را مینتایج حاصل شود.پرسشنامه پذیرفته می
  

  وزن نهایی معیارها -3شماره جدول

  هماخذ: نگارند

  
محدوده مورد مطالعه به دست که از ترکیب دو گروه نمونه آماري کارشناسان و ساکنین  3با توجه به جدول 

داراي بیشترین امتیاز و معیار استمرار  0.303عملیاتی بودن روش با امتیاز  از بین معیارهاي مورد نظر، آمده
  باشد.میروش داراي کمترین امتیاز 

  
  

افزایش انگیزه  ضریب اهمیت
 مشارکت

منافع اقتصادي بالا براي 
 مشارکت کنندگان

فراگیربودن  استمرار روش
 روش

عملیاتی بودن 
 روش

 معیارها

 عملیاتی بودن روش 1 4 3 6 5 0.303

 فراگیربودن روش 0.25 1 0.2 0.25 0.142 0.268

 استمرار روش 0.33 5 1 3 0.2 0.076

 منافع اقتصادي بالا براي مشارکت کنندگان 0.16 4 0.33 1 4 0.187

 افزایش انگیزه مشارکت 0.2 7 5 0.25 1 0.166
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  ها با توجه به معیارهامرحله مقایسه گزینه
از معیارها مورد قضاوت و داوري قرار گرفت. ها در ارتباط با هریک در این مرحله ارجحیت هریک از گزینه

  کمیتی ساعتی بود. 9مبناي این قضاوت همان مقیاس 
  

  از دیدگاه کارشناسان ها با معیارهاي پژوهشمقایسه زوجی گزینه -4شماره جدول
افزایش انگیزه 

  مشارکت
منافع اقتصادي بالا 

براي مشارکت 
  کنندگان

عملیاتی بودن   فراگیربودن روش  استمرار روش
  روش

  معیارها
  گزینه ها

اعطاي وام به صورت   193/0  173/0  140/0  179/0  181/0
  انفرادي

تملک،تخریب و   153/0  151/0  174/0  119/0  142/0
نوسازي توسط 

  شهرداري
مشارکت مالی   205/0  199/0  157/0  193/0  196/0

  باشهرداري
مشارکت با   174/0  175/0  141/0  238/0  170/0

همسایگان براي 
ه صورت نوسازي ب

  تجمیع قطعات
معاوضه زمین با   147/0  163/0  199/0  122/0  148/0

ساختمان یا واحد 
  مسکونی

  ماخذ:نگارنده              
  ها با معیارهاي پژوهش از دیدگاه ساکنانمقایسه زوجی گزینه -5شماره جدول

افزایش 
انگیزه 

  مشارکت

منافع اقتصادي بالا 
براي مشارکت 

  کنندگان

اتی بودن عملی  فراگیربودن روش  استمرار روش
  روش

  معیارها
  گزینه ها

  اعطاي وام به صورت انفرادي  189/0  196/0  189/0  202/0  181/0
  تملک،تخریب و نوسازي توسط شهرداري  201/0  169/0  190/0  200/0  167/0
  مشارکت مالی باشهرداري  178/0  198/0  167/0  167/0  196/0
راي نوسازي به صورت مشارکت با همسایگان ب  167/0  155/0  191/0  178/0  200/0

  تجمیع قطعات
  معاوضه زمین با ساختمان یا واحد مسکونی  153/0  133/0  129/0  189/0  187/0
  ماخذ:نگارنده

در معیارهاي عملیاتی بودن، فراگیر بودن و افزایش انگیزه  ) از دیدگاه کارشناسان5و4جداول (با توجه به 
شترین امتیاز، ودر معیار استمرار روش گزینه تملک، مشارکت ،گزینه مشارکت مالی با شهرداري داراي بی

تخریب و نوسازي توسط شهرداري داراي بالاترین امتیاز، در معیار منافع اقتصادي بالا براي مشارکت کنندگان 
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از دیدگاه ساکنان  را به خود اختصاص داده است.گزینه مشارکت با همسایگان براي نوسازي بیشترین امتیاز 

تملک تخریب و نوسازي توسط شهرداري، در طالعه، در معیار عملیاتی بودن روش، گزینه محدوده مورد م
معیار فراگیر بودن روش معیار گزینه مشارکت مالی با شهرداري در استمرار روش،گزینه مشارکت با همسایگان 

نه اعطاي وام براي نوسازي به صورت تجمیع قطعات در معیارمنافع اقتصادي بالا براي مشارکت کنندگان گزی
به صورت انفرادي و در معیار افزایش انگیزه مشارکت گزینه مشارکت با همسایگان براي نوسازي به صورت 

  تجمیع قطعات بیشترین امتیاز را به خود اختصاص دادند.
  

   هاتعیین امتیاز نهایی و رتبه بندي گزینه
ها در ارتباط با یز ضریب اهمیت گزینهتا این مرحله ضریب اهمیت معیارها در ارتباط با هدف پژوهش و ن
ها و معیارها ا متیاز نهایی و رتبه بندي هریک از معیارها تعیین شده است.در این مرحله از تلفیق امتیاز گزینه

  ها تعیین شد.گزینه

  
  ازدیدگاه کارشناسان هاامتیاز نهایی گزینه نمودار-3شکل شماره
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  اسانها از دیدگاه کارشنامتیازنهایی گزینه نمودار -4شکل شماره

  
هاي دهد از بین گزینهمیها را از دیدگاه کارشناسان نشان که نتایج امتیازنهایی گزینه 3کل شمارهشبا توجه به 

هاي فرسوده شهري، مشارکت مالی با شهرداري با امتیاز اجرایی در جهت مشارکت مردم در بهسازي بافت
واحد مسکونی داراي کمترین امتیاز ودر رتبه آخر در رتبه اول و گزینه معاوضه زمین با ساختمان و    0.327

نشان داده شده است مشارکت با همسایگان  4شکل شمارهجاي گرفته است. از دیدگاه ساکنان محله که در 
براي نوسازي به صورت تجمیع قطعات داراي بیشترین امتیاز و گزینه تملک،تخریب و نوسازي توسط 

  .دباششهرداري داراي کمترین امتیاز می
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  نتیجه گیري

هاي برنامه ریزي بویژه در کشورهاي دموکراتیک مشارکت به عنوان یکی از اصیل ترین و امروزه در نظام
هاي از جمله پایداري پذیرفته شده است. در بافتترین رویکردها جهت نیل به اهداف برنامه ریزي مقبول

ها کارآمدترین رویکردي که بتوان براي ن بافتفرسوده با توجه به وسعت و دامنه و شدت مسائل گریبانگیر ای
دراین پژوهش ابتدا با استفاده از ادبیات ها اتخاذ نمود رویکرد مشارکتی است.ها و نارساییمواجهه با کاستی

هاي اجرایی در جهت افزایش مشارکت مردم در موضوع و کسب نظر خبرگان، به شناسایی معیارها و گزینه
گزینه شناسایی شد.و با توجه به  6معیار و  5ه شهري پرداخته شد. که در نتیجه آن هاي فرسودبهسازي بافت

هاي فرسوده بود در هاي افزایش مشارکت مردم در بهسازي بافتاین که هدف پزوهش اولویت بندي گزینه
این مدل نتایج حاصل از پیاده سازي   جهت دستیابی به این هدف از فرایند تحلیل سلسله مراتبی استفاده شد

نشان دهنده این بود که از بین معیارهاي تاثیر  که از تلفیق دیدگاه کارشناسان و ساکنان محله بدست آمده بود
و  ودر رتبه اول قرار گرفت داراي بیشترین امتیاز 303/0عملیاتی بودن روش با امتیاز  ،گذار بر هدف پژوهش

مشارکت کنندگان، افزایش انگیزه مشارکت و استمرار ، منافع اقتصادي بالا براي معیارهاي فراگیربودن روش
- یافته هاي پژوهش در ارتباط با رتبه بندي گزینه و ، هاي دوم الی پنجم قرار گرفتند.روش به ترتیب در رتبه

بیانگر آن است که از بین گزینه هاي اجرایی موثر در ازدیدگاه کارشناسان  در بهسازي  هاي افزایش مشارکت
وازدیدگاه  . ودر اولویت اول قرار گرفت ت ، مشارکت مالی با شهرداري داراي بیشترین امتیازافزایش مشارک

مشارکت با همسایگان براي نوسازي به صورت تجمیع قطعات داراي بیشترین  ساکنان محله مورد مطالعه،
  .امتیاز و در رتبه اول جاي گرفت 

  
  پیشنهادها

کند و همچنین  احیاي هایی میت هاي فرسوده که قانون از آنها چه حمایتآگاه سازي ساکنان باف -
هاي مالی از حس اعتماد بین آنها نسبت به نهادهاي مدیریت شهري ، ایجاد ضمانت اجرایی و تشویق

ها هاي فرسوده در جهت بهسازي این بافتطرف دولت زمینه مشارکت هرچه بیشتر ساکنان بافت
 فراهم خواهد نمود

هاي فرسوده شهري موضوعی میان بخشی و چند وجهی در توجه به اینکه موضوع بهسازي بافت با -
باشد لازمه نهادینه شدن این امر هاي متعدد اقتصادي،اجتماعی،کالبدي،زیست محیطی و... میلایه
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باشد و این امر بدون جلب افزایش تعامل و هم افزایی و هماهنگی بین بخشی در این زمینه می
ها و هاي محلی و مردم نهاد با هم راستاسازي سیاستکت کلیه کنشگران به خصوص سازمانمشار
 هاي باالقوه این نهادهاي محلی ممکن نخواهد بود.ها و استفاده از امکانات و فرصتبرنامه

هاي مرتبط با هاي مردمی در حوزه بهسازي مساکن فرسوده، ارائه آموزشتشکیل دفترهاي مشارکت -
هاي اجرایی شفاف و دقیق، ایجاد ردم در زمینه انجام چنین پروژه هایی، تدوین آیین نامهمشارکت م

در جهت سرمایه  حس اعتماد عمومی نسبت به نهادهاي مدیریت شهري، زمینه سازي و ایجاد تشویق
تواند مورد تامل برنامه گذاري بخش خصوصی در این حوزه و... از جمله پیشنهاداتی هستند که می

هاي بهسازي به مشارکت در اجراي طرحمردم علاوه بر نقش  زان شهري و شهرداري ها قرار گیرد.ری
مصادیق مشارکت ارتقاء پیدا کند. از جمله مصادیق مشارکت مردم در امر بهسازي بافتهاي  سایر 

 :نابسامان شهري این موارد می باشند که عبارتند از

  یت هاي طرحمشارکت در تعریف نیازها ، اهداف و اولو -
  مشارکت فکري: پیشنهاد و مشورت در خصوص تهیه و اجراي طرحها -
در سطح ملی ومحلی و یا در اجراي   مشارکت سرمایه اي: سرمایه گذاري در صندوق بهسازي شهري -

  طرح ها
اظهار نظر فنی و بیان تجارب توسط متخصصین و کارشناسان محل، معماران، بناها، پیمانکاران محلی   -

 ن، ساکنان و ...و معتمدی

  تامین نیروي انسانی و همکاري در اجراي پروژه ها، نظارت بر اجراي پروژه ها،حفظ ونگهداري   -
  واداره کاربري هاي عمومی، پیگیري هاي اداري و نظایر آن

مشارکت در محقق ساختن اهداف طرح در زمینه بهسازي مسکن ، بهسازي محیط زیست ،    -
زات عمومی و اهداف دیگر که بدون مشارکت همگانی قابل تحقق نگهداري از تأسیسات و تجهی

  . نیست
  مشارکت در یافتن راه حل هاي عملی براي برخی مشکلات ویژه محل -
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